
Tomáš Špidlík, Z POKLADNICE OTCŮ 

Život, má první láska 

 

 

Tajemství uvnitř nás 
Řehoř Nysský 

 

 

Apoštol se ptá: „Neboť kdo pochopí myšlení Páně?“ (Řím 11,34) 

Já se mimoto také ptám: Kdo dobře prozkoumal svou vlastní mysl? 

Někteří lidé se domnívají, že dokážou pochopit přirozenost 

Boha. Ať řeknou, zda důkladně poznali sebe sama! Poznali podstatu 

své vlastní mysli? 

Nalezl jsem řešení této obtíže, když jsem se uchýlil k 

samotnému slovu Boha, které praví: „Učiňme člověka ke svému 

obrazu, podle naší podoby.“ (Gn 1,26) Obraz je věrným obrazem 

pouze tehdy, když se neodlišuje od svého vzoru ani v jedné z jeho 

charakteristických vlastností. Pokud by v nějakém aspektu nebyl 

shodný se svým vzorem, v tomto ohledu nebude ani jeho obrazem. 

 Ovšem jednou z charakteristických vlastností, kterou 

nahlížíme u Boží přirozenosti, je zajisté nepochopitelnost její 

podstaty. Podobnost obrazu a Vzoru je nutně zachována i v tomto 

ohledu. 

Pokud by přirozenost obrazu byla pochopitelná, ale 

přirozenost Vzoru by byla nade vše chápání, pak by tento zjevný 

rozpor dokládal, že obraz není věrným obrazem. 

Protože však přirozenost naší mysli, která je v souladu s 

obrazem Stvořitele, se vzpírá poznání, přesně tím odpovídá svému 

vyššímu Vzoru. Naše podstata tedy prostřednictvím své vlastní 

nepoznatelnosti zrcadlí nepochopitelnou podstatu Boha. 
 

 

Řehoř Nysský (+ 394) bratr Bazila Velikého;  

autor vynikajících spekulativních děl. 


